



# 平成31年8月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成31年4月15日

上場会社名 M - ウォンテッドリー

上場取引所 東

コード番号 3991 URL <https://wantedlyinc.com/ja>

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 仲 暁子

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 吉田 祐輔

TEL 03-6369-2018

四半期報告書提出予定日 平成31年4月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成31年8月期第2四半期の連結業績(平成30年9月1日～平成31年2月28日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年8月期第2四半期	1,397	49.8	188		186		101	
30年8月期第2四半期	932		60		63		61	

(注) 包括利益 31年8月期第2四半期 101百万円 ( %) 30年8月期第2四半期 63百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年8月期第2四半期	11.08	10.76
30年8月期第2四半期	6.75	

(注) 当社は、2017年12月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり当期純利益を算定しています。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年8月期第2四半期	1,393	744	53.4
30年8月期	1,204	633	52.6

(参考) 自己資本 31年8月期第2四半期 744百万円 30年8月期 633百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年8月期		0.00		0.00	0.00
31年8月期		0.00			
31年8月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成31年8月期の連結業績予想(平成30年9月1日～平成31年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,800	29.4	330	82.3	330	86.0	175	68.8	19.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年8月期2Q	9,192,200 株	30年8月期	9,192,000 株
期末自己株式数	31年8月期2Q	74 株	30年8月期	74 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年8月期2Q	9,184,420 株	30年8月期2Q	9,145,400 株

(注) 当社は、2017年12月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数(普通株式)を算定しています。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(日付の表示変更について)

第2四半期連結会計期間より、日付の表示を和暦から西暦に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(追加情報)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国の経済は、雇用・所得環境の改善が続く中で、緩やかな改善傾向にありますが、個人の消費については経済の先行きが不透明なこともあり、依然として楽観視できない状況が続いております。

このような経済環境の中、有効求人倍率は高水準で推移しており、人材採用の需要は活発な状況が続いております。また、就労者の転職活動、学生の就職活動や企業の人材採用活動におけるインターネットや機械学習などのテクノロジーの活用についても拡大傾向にあります。

このような事業環境の下、当社ビジネスSNSプラットフォーム「Wantedly」は堅調に成長を続け、当第2四半期末時点で登録企業ユーザ数は31,308社、登録個人ユーザ数は1,781,821人となりました。

また、主力サービス「Wantedly Visit」「Wantedly Admin」のサービス改善への取り組みや営業及び顧客対応の体制強化により既存サービスの拡大を図る一方で、つながり管理アプリ「Wantedly People」の展開や海外市場の開拓も進めております。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の営業収益は1,397,592千円（前年同期比+49.81%）、営業利益は188,145千円（前年同期は60,927千円の営業損失）、経常利益は186,875千円（前年同期は63,266千円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益は101,790千円（前年同期は61,667千円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

なお、当社は「ビジネスSNS事業」の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしていません。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (流動資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は1,081,057千円で、前連結会計年度末に比べて177,586千円増加しております。現金及び預金の増加165,493千円が主な要因であります。

#### (固定資産)

当第2四半期連結会計期間末における固定資産の残高は312,534千円で、前連結会計年度末に比べて11,970千円増加しております。投資その他の資産の増加15,294千円が主な要因であります。

#### (流動負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は649,093千円で、前連結会計年度末に比べて78,435千円増加しております。未払法人税等の増加41,308千円が主な要因であります。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は744,498千円で、前連結会計年度末に比べて111,120千円増加しております。利益剰余金の増加101,790千円が主な要因であります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年10月15日に発表しました通期の業績予想につきましては、現時点において変更ございません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	636,111	801,604
売掛金	169,892	198,791
その他	97,593	80,787
貸倒引当金	△126	△126
流動資産合計	903,471	1,081,057
固定資産		
有形固定資産	119,764	117,710
無形固定資産	7,361	6,090
投資その他の資産		
敷金	152,037	150,995
その他	21,400	37,737
投資その他の資産合計	173,438	188,732
固定資産合計	300,564	312,534
資産合計	1,204,036	1,393,591
<b>負債の部</b>		
流動負債		
未払法人税等	63,379	104,687
前受金	283,999	299,864
賞与引当金	-	32,207
その他	223,279	212,334
流動負債合計	570,658	649,093
負債合計	570,658	649,093
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	226,662	231,209
資本剰余金	215,133	219,680
利益剰余金	195,389	297,180
自己株式	△193	△193
株主資本合計	636,992	747,876
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	86	73
為替換算調整勘定	△3,778	△3,717
その他の包括利益累計額合計	△3,691	△3,644
新株予約権	77	266
純資産合計	633,378	744,498
負債純資産合計	1,204,036	1,393,591

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年9月1日 至 2018年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)
営業収益	932,901	1,397,592
営業費用	993,828	1,209,446
営業利益又は営業損失(△)	△60,927	188,145
営業外収益		
受取利息	2	3
その他	314	469
営業外収益合計	317	473
営業外費用		
為替差損	1,601	1,743
株式公開費用	1,054	-
営業外費用合計	2,656	1,743
経常利益又は経常損失(△)	△63,266	186,875
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△63,266	186,875
法人税、住民税及び事業税	265	95,426
法人税等調整額	△1,864	△10,342
法人税等合計	△1,599	85,084
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△61,667	101,790
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	△61,667	101,790

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年9月1日 至 2018年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△61,667	101,790
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	-	△13
為替換算調整勘定	△1,734	60
その他の包括利益合計	△1,734	47
四半期包括利益	△63,401	101,837
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△63,401	101,837

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年9月1日 至 2018年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△63,266	186,875
減価償却費	5,841	11,125
株式報酬費用	-	240
株式公開費用	1,054	-
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△76	-
賞与引当金の増減額(△は減少)	9,483	32,207
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	393	-
受取利息及び受取配当金	△2	△3
為替差損益(△は益)	222	-
売上債権の増減額(△は増加)	△42,106	△28,807
前払費用の増減額(△は増加)	△2,170	22,308
未払金の増減額(△は減少)	22,711	△35,784
未払費用の増減額(△は減少)	8,543	39,161
前受金の増減額(△は減少)	33,164	15,859
その他	△14,190	△17,845
小計	△40,399	225,337
利息及び配当金の受取額	2	3
法人税等の支払額	△7,718	△57,420
営業活動によるキャッシュ・フロー	△48,115	167,920
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△5,993	△5,888
敷金及び保証金の差入による支出	△1,342	-
投資有価証券の取得による支出	-	△6,007
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,335	△11,896
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の処分による収入	45,000	-
新株予約権の行使による株式の発行による収入	-	9,093
株式公開費用の支出	△1,054	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	43,945	9,093
現金及び現金同等物に係る換算差額	△2,841	376
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△14,347	165,493
現金及び現金同等物の期首残高	465,228	636,111
現金及び現金同等物の四半期末残高	450,881	801,604

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第2四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

当社グループは、ビジネスSNS事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。